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Úvod

Evropský zatýkací rozkaz představuje jeden ze zásadních kroků směřujících

k vytváření a rozvíjení prostoru svobody, bezpečnosti a práva v prostoru Evropské

unie. Je vyjádřením existence vysoké míry vzájemné důvěry mezi členskými státy a

zájmu na prosazování společných postupů ve výkonu trestní jurisdikce. V mnoha

aspektech přináší zásadní průlom do institutu extradice a je předpokladem

dynamické a efektivní spolupráce mezi členskými státy. Přijetí Rámcového

rozhodnutí o evropském zatýkacím rozkazu a jeho aplikace v činnosti justičních

orgánů členských států je významným progresivním krokem a zahájením nové éry

justiční spolupráce v trestních věcech.

Myšlenka nahrazení tradičního extradičního řízení flexibilnějším nástrojem

byla, jako několikaletý předmět úvah a diskusí, vyjádřena v bodě 35 Závěrů ze

zasedání Evropské rady v Tampere v říjnu 1999. Impulzem pro další kroky a rozvoj

této myšlenky se staly teroristické útoky na Světové obchodní centrum v New Yorku

dne 11. září 2001. Evropská rada se na svém mimořádném zasedání dne 21. září

2001 dohodla na zavedení evropského zatýkacího rozkazu, výsledkem čehož bylo

přijetí Rámcového rozhodnutí Rady ze dne 13. června 2002 o evropském zatýkacím

rozkazu a postupech předávání mezi jednotlivými členskými státy. Institut

evropského zatýkacího rozkazu, ačkoli byl přijat v bezprostřední reakci na

teroristické útoky, rámec boje proti terorismu přesahuje a vztahuje se i na jiné druhy

trestné činnosti.

Cílem této práce je přiblížit okolnosti přijetí evropského zatýkacího rozkazu,

vymezit jeho principy a provést jeho charakteristiku v souladu s Rámcovým

rozhodnutím o evropském zatýkacím rozkazu, analyzovat jeho transpozici v České

republice a v některých členských státech a přiblížit jeho praktické uplatnění a

využití mezi členskými státy Evropské unie.

V úvodu práce se budu věnovat stručnému vymezení mezinárodní justiční

spolupráce v trestních věcech. Následovat bude kapitola věnována rámcovým

rozhodnutím jako právním nástrojům třetího pilíře Evropské unie, jejich právní

povaze, účinkům a vztahu k smluvním instrumentům mezinárodního práva. Poté se

zaměřím na základní charakteristiku extradice a její vývoj v evropském prostoru,

přes instrumenty přijaté na půdě Rady Evropy, Schengenský systém a v rámci
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Evropské unie až po přijetí Rámcového rozhodnutí o evropském zatýkacím rozkazu.

V další části bude věnována pozornost rozboru Rámcového rozhodnutí o evropském

zatýkacím rozkazu, jeho charakteristice, podmínkám aplikace, procesní stránce

předávání, vztahům k jiným právním nástrojům a dalším souvisejícím otázkám. Poté

se zaměřím na analýzu provedení rámcového rozhodnutí do právního řádu České

republiky, samostatná podkapitola bude věnována předávání českých občanů na

základě evropského zatýkacího rozkazu. Ústavněprávní aspekty transpozice

Rámcového rozhodnutí o evropském zatýkacím rozkazu v České republice i

v některých dalších členských státech, jako i přiblížení některých aspektů provedení

Rámcového rozhodnutí do jejich vnitrostátních právních řádů, budou analyzovány

v závěrečných kapitolách.

Práce je zpracována podle právního stavu ke dni 15. ledna 2009.
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1. Mezinárodní justiční spolupráce v trestních věcech

V podmínkách současné globální společnosti se spolupráce států v oblasti

trestního řízení stala nezbytným předpokladem pro vedení úspěšného boje s

kriminalitou, zejména s organizovaným zločinem. Formy, metody a nástroje

mezinárodní justiční spolupráce v trestních věcech podléhají dynamickému vývoji,

jejich efektivita a míra schopnosti pružně reagovat na aktuální požadavky podmiňuje

celkový úspěch mezinárodního společenství v boji s trestnou činností. Jako aktuální

se proto ukazuje potřeba neustálého posilování mezinárodní spolupráce orgánů

činných v trestním řízení na poli trestního práva.

Mezinárodní justiční spolupráce v trestních věcech spočívá ve vzájemné

spolupráci, justiční pomoci a styku příslušných orgánu různých států v trestních

věcech s cílem zabezpečit efektivní trestněprávní postih pachatelů trestních činů.

Těžiště právní úpravy je obsaženo na poli mezinárodního práva, především ve formě

dvoustranných a mnohostranných úmluv. Vnitrostátní právní úprava je ve vztahu

k úpravě mezinárodní pouze subsidiární.

Spolupráce mezi státy se uskutečňuje na smluvním, případně na

bezesmluvním základě. Upravuje-li vztahy mezi státy mezinárodní smlouva,

příslušné orgány jednotlivých států se stýkají způsobem, který vyplývá z příslušné

aplikovatelné mezinárodní smlouvy. Spolupráce se realizuje zpravidla na základě

podnětu, např. žádosti nebo dožádání, kdy jeden ze států je státem dožadujícím a

druhý dožádaným. V zásadě lze rozlišovat styk diplomatickou cestou, konzulární,

meziministerský a přímý styk:

- diplomatický styk se uskutečňuje prostřednictvím zvláštního aktu

diplomatického zastoupení dožadujícího státu na ministerstvu zahraničních

věcí dožádaného státu nebo aktem ministerstva zahraničních věcí

dožadujícího státu na diplomatickém zastoupení dožádaného státu;

- konzulární styk spočívá v tom, že spolupráci mezi justičními orgány obou

států zprostředkuje konzul dožadujícího státu;1

1 Tato forma styku se v trestním řízení uskutečňuje pouze výjimečně, podklad musí mít v mezinárodní

smlouvě.
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- v případě meziministerského styku se spolupráce realizuje prostřednictvím

ministerstev spravedlnosti dotčených států;

- přímý styk se uskutečňuje bezprostředně mezi příslušnými justičními orgány

dotčených států.

V případě, že spolupráce spočívá pouze na bezesmluvním základě, státy se

stýkají diplomatickou cestou a k poskytnutí spolupráce dochází zpravidla pouze za

podmínky vzájemnosti. Podstatou této podmínky je ujištění dané státu, který je

dožádán o spolupráci, že v obdobných případech a za obdobných podmínek bude

vůči žádosti jeho orgánů postupováno obdobně.2

V této oblasti mezinárodní spolupráce má Česká republika uzavřenou řadu

mezinárodních multilaterálních a bilaterálních smluv. Lze zmínit především

Evropskou úmluvy o vydávání a její dva protokoly, Evropskou úmluvu o vzájemné

pomoci ve věcech trestních, Evropskou úmluvu o předávání trestního řízení, Úmluvu

o předávání odsouzených osob, Evropskou úmluvu o dohledu nad podmíněně

odsouzenými a podmíněně propuštěnými pachateli a řadu dalších.3

Ustanovení o mezinárodní justiční spolupráci v trestních věcech jsou ve

vnitrostátní právní úpravě obsažena v hlavě XXV. trestního řádu, nazvané „Právní

styk s cizinou“. Realizována je zejména prostřednictvím Nejvyššího státního

zastupitelství v přípravném řízení, dále prostřednictvím Ministerstva spravedlnosti v

řízení před soudem a v případě extradice, přímým právním stykem mezi justičními

orgány a někdy také prostřednictvím orgánů Ministerstva zahraničních věcí.4,5

Současná koncepce právní úpravy je již v mnoha směrech nevyhovující, v návrhu

věcného záměru trestního řádu se proto pro budoucnost počítá s existencí

2 Podmínka vzájemnosti je v České republice pro oblasti mezinárodní spolupráce v trestních věcech
upravena v § 376 trestního řádu. Podle tohoto ustanovení v případě, že právní styk mezi Českou
republikou a dožadujícím státem není upraven mezinárodní smlouvou, bude žádosti vyhověno pouze
pokud dožadující stát poskytne záruku vzájemnosti, tj. že vyhoví obdobné žádosti orgánu České
republiky. Ujištění o vzájemnosti přitom může být poskytnuto přímo v žádosti, případně až dodatečně.
V České republice je k poskytnutí záruky příslušné Ministerstvo spravedlnosti, v přípravném řízení
Nejvyšší státní zastupitelství. Poskytování právní pomoci v trestním řízení na bezesmluvním základě
za podmínky vzájemnosti odpovídá zásadě stanovené pro justiční orgány v § 56 zákona o
mezinárodním právu soukromém a procesním.
3 Oficiální seznam smluv, kterými je Česká republika vázána, je k dispozici na internetových

[…]


0

Počet případů, kdy justiční orgány ČR vyžadovaly
dodatečné záruky podle čl. 5 odst. 1 nebo čl. 5 odst. 2
Rámcového rozhodnutí

1

2. Česká republika - vydávající stát

Celkový počet EZR vydaných v ČR v roce 2007 435

Počet EZR odeslaných přes Interpol 0

Počet EZR odeslaných přes SIS 0

Počet účinně předaných osob z celkového počtu EZR
vydaných v roce 2007

66

- 93 -

Příloha č. 3: Počet zadržených osob na základě EZR v roce
2008.

Zdroj: SIRENE

(i) Počet zadržených osob na území České republiky na základě EZR vydaných
zahraničními justičními orgány

Počet zadržení celkem 255

Počet zadržení pomocí a prostřednictvím SIS 241

Počet zadržení ve státech, které prozatím nejsou k SIS připojeny, ale
EZR aplikují

14

Zadržení uskutečněna pomocí a prostřednictvím SIS na základě zahraničních
záznamů dle čl. 95 Schengenské prováděcí úmluvy, u nichž zahraniční justiční
orgány vydaly EZR:

Pro zahraniční stát Počet zadržení

Slovensko 106

SRN 79

Francie 15

Rakousko 11

Polsko 10

Belgie 8

Litva 4

Itálie 3

Maďarsko 3

Estonsko 1

Švédsko 1

Celkem 241

Zadržení osob, na které byl vydán EZR státy, které nejsou připojeny k SIS:

Pro zahraniční stát Počet zadržení

Velká Británie 6

Rumunsko 6

Bulharsko 2

Celkem 14
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(ii) Počet osob zadržených v zahraničí na základě EZR vydaných českými
justičními orgány

Počet zadržení celkem 242

Počet zadržení pomocí a prostřednictvím SIS 191

Počet zadržení ve státech, které prozatím nejsou k SIS připojeny, ale
EZR aplikují

51

Zadržení uskutečněna pomocí a prostřednictvím SIS na základě zahraničních
záznamů dle čl. 95 Schengenské prováděcí úmluvy:

Stát Počet zadržení

SRN 50

Španělsko 36

Slovensko 35

Rakousko 17

Francie 16

Itálie 12

Nizozemí 6

Polsko 5

Belgie 4

Maďarsko 2

Estonsko 1

Island 1

Lotyšsko 1

Portugalsko 1

Řecko 1

Slovinsko 1

Švýcarsko 2

Celkem 191

Počet zadržených osob v státech, které nejsou připojeny k SIS:

Stát Počet zadržení

Velká Británie 44

Irsko 5

Bulharsko 2

Celkem 51
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Resumé

The European Arrest Warrant

The purpose of my thesis is to describe and analyse the Framework Decision

on the European Arrest Warrant (2002/584/JHA), explain its principles and

application rules, analyse its transposition into the Czech Republic legal order and to

certain other European Union member States, outline basic characteristic and

historical development in the area of the international judicial cooperation in criminal

matters with a view to extradition and to present practical use and application of the

European Arrest Warrant between the European Union member states.

The thesis is composed of eight chapters. Chapter One is introductory and

deals with the institute of international judicial cooperation in criminal matters, its

basic forms and legal regulation in the Czech Republic.

Chapter Two defines the term extradition as one of the fundamental forms of

international judicial cooperation in criminal matters and explains its basic principles

and application rules.

Chapter Three characterises the framework decision as one of the Third Pillar

legal instruments. The chapter is subdivided into five parts. Part One provides

general definition of the legal instruments of the Third Pillar. Part Two focuses on

the legal definition of the framework decision in accordance with Article 34

Subsection 2 Paragraph (b) of the European Union Treaty. Indirect effect of the

framework decision and respective judgement of the European Court of Justice in

Case Maria Pupino is explained in the following part. Part Four examines mutual

relations between the framework decision and international treaties. Conclusions of

the Chapter are drawn in the last part.

Chapter Four looks at the extradition from the historical point of view.

Chapter is subdivided into three parts, each of them dealing with different frames of

cooperation, from instruments adopted within the Council of Europe, European

Political Cooperation and Schengen Cooperation and within the European Union to

the adoption of the Framework Decision on the European Arrest Warrant.
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Chapter Five concentrates on analysis of the Framework Decision on the

European Arrest Warrant. The chapter consists of six parts. Part One provides the

definition of the European Arrest Warrant. Part Two focuses on its application rules

and principles. Part Three explains the surrender procedure and related questions.

Relation of the European Arrest Warrant to other legal instruments is explained in

the following part. Part Six summarizes the Chapter and provides an outline of the

practical application of the European Arrest Warrant within the European Union.

Chapter Six concentrates on the transposition of the Framework Decision in

the Czech Republic. Chapter is composed of five parts. National transposing

legislation is examined in the beginning of the chapter. Surrender procedure is

analysed in part Two. Part is subdivided into two sections, dealing with surrender to

and from the Czech Republic. Part Three looks at surrender of Czech nationals under

the European Arrest Warrant. Use of the European Arrest Warrant in the Czech

Republic is presented in part Four. The last part summarizes basic aspects of the

chapter and points out main drawbacks of Czech legislation transposing the

Framework Decision.

Chapter Seven is the analysis of the Czech Constitutional Court Judgement

concerning the constitutionality of the Czech legislation transposing the Framework

Decision on the European Arrest Warrant.

Chapter Eight is subdivided into four parts, each of them providing an outline

of the transposition of the Framework Decision in some member states, namely in

Poland, Germany, Belgium and Cyprus. Chapter analyses in particular the approach

of the national Courts to the question.

Conclusions are drawn in the following chapter of the thesis which provides

summary and valuation of the European Arrest Warrant. As the first measure

applying the principle of mutual recognition to foreign judicial decisions and

judgments in criminal matters, it has been a key development in the creation of a

European Area of Freedom, Security and Justice.
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