Posudek vedoucího diplomové práce Zuzany Škripkové na téma „Evropský zatýkací rozkaz“

Diplomová práce je, kromě úvodu a závěru, členěna na 8 kapitol. Zvolené téma považuji za vhodné, protože jde o právní problematiku, která je v současné době praxí často aplikována. Práce spojuje potřebu znalostí především v oborech trestního, mezinárodního veřejného, evropského a ústavního práva. Je tedy multidisciplinární, což klade na studentku zvýšené nároky.

Studentka zvolila vhodně strukturovanou osnovu, ve které vysvětlila právní rámec Evropského zatýkacího rozkazu a to počínaje rozbořem rámcového rozhodnutí a konče problémy jeho promítnutí, resp. transpozice do národních úprav. Zpracovatelka, jak je dále uvedeno níže, použila kombinovanou metodu logickou, systematickou, komparatistickou a statistickou. Pro potřeby diplomové práce je takový přístup příkladný a svědčí o schopnostech a pozoruhodném zájmu studentky o zvolené téma.

Těžiště práce tvoří podmínky aplikace rozkazu jak na mezinárodní úrovni tak i v českém právním prostředí, včetně průběhu a výsledku řízení. Tato část má výbornou vypovídací hodnotu a je zpracována pečlivě.

Oceňuji také samostatnou pasáž tvořenou komparací transpozičního procesu v Polsku, Německu, Belgii a Kypru, jako určitého reprezentativního vzorku členských zemí Evropské unie, když zajímavý průběh měla, zejména co do výsledku odlišná, řízení v Polsku a Německu.

Za vhodný a záměru práce zcela korespondující prvek považuji statistické údaje o využití Evropského zatýkacího rozkazu v České republice (jako dožadujícího nebo dožádaného státu).

Studentka při zpracování práce konzultovala její obsah s vedoucím práce a promítla jeho připomínky do obsahu práce. Postupovala samostatně, aktivně a plánovitě. Používala odpovídajícím způsobem zahraniční i domácí prameny a důsledně je citovala v příslušných pasážích.

Po formální a jazykové stránce je práce provedena požadovaným způsobem. Závěry práce jsou přiměřené.

Mám za to, že studentka splnila požadavky na diplomovou práci a navrhuji hodnotit ji známkou výborně.

V Praze dne 3. února 2009

doc. JUDr. Jaroslav Fenyk, Ph.D., DSc.